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Abstrakt

Tato bakalářská práce představuje souhrn dostupných informací o geologii

a mineralogii oblasti Rychlebských hor. Rychlebské hory se rozkládají na severu Moravy

a ve Slezsku. Z hlediska regionálně geologického dělení Českého masivu náleţí do luţické

(lugikum) a moravskoslezské oblasti (moravosilesikum). Na podrobnější členění

zkoumané oblasti nepanuje jednotný názor (viz např. Pouba 1962; Kachlík 2003). Nicméně

zastoupení hornin různého staří a charakteru ve všech dílčích celcích Rychlebských hor je

velice pestré. Mezi nejběţnější horniny oblasti patří silně metamorfované horniny

proterozoického stáří. Díky vysokému stupni metamorfózy a absenci fosilií je datování

veškerých hornin v celé oblasti značně problematické. Z mineralogického hlediska je

nejlépe prozkoumána slezská část Rychlebských hor s pozůstatky velkého mnoţství dolů

a lomů na krystalický vápenec, loţiska ţelezných rud, grafitu a uranu.
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Abstract

This bachelor work is summary of the available geology and mineralogy information

on geology and mineralogy of Golden mountains area. Rychleby Mountains are situated in

the north of Moravia and Silesia. The mountain belongs to the Lusatian (lugikum) and the

Silesian region (moravosilesikum) from the regional geological division of the Bohemian

Massif. There isn’t uniform view at a more detailed breakdown of the studied area (see e.

g. Pouba 1962; Kachlík 2003). However representation of rocks of different age and

character in all sub-units Golden Mountains are very varied. Highly metamorphosed rocks

of Proterozoic age are among the most common rocks of this area. Dating all the rocks in

whole region is problematic due to the high degree of metamorphism and the absence of

fossils. From the mineralogical point of view is best explored Silesian part of Golden

Mountains with the remains of a large number of mines and quarries in the crystalline

limestone, deposits of iron ore, graphite and uranium.
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1 Úvod
Rychlebské hory jsou zajímavým geologickým územím. Pohoří nezaujímá nijak

velkou rozlohu a přesto zde je moţné nalézt dvě krasová území, stratovulkán a velké

mnoţství různých druhů minerálů i hornin. Rozmanitost mineralogické i petrologické

stavby se odráţí zejména v místní těţbě, jeţ je běţná pro všechny oblasti pohoří.

Historicky se projevuje např. i v názvech obcí jako Uhelná, Vápenná, Písečná aj.

I přes jedinečnost tohoto území se však této oblasti nevěnuje tolik pozornosti jako

jiným zajímavým lokalitám. Existuje ale mnoţství materiálů, ve kterém se objevují zmínky

jak o geologických jednotkách, které do oblasti Rychleb zasahují, tak o jednotlivých

lokalitách na území Rychlebských hor.

Postupem času nové výzkumy potvrzují, nebo naopak vyvracejí tvrzení starších autorů.

Začíná být tedy obtíţné se v rozmanité literatuře orientovat. I proto vznikla myšlenka

vytvořit ucelený soubor poznatků, které byly publikovány.

Tato bakalářská práce je tedy snahou setřídit geologické informace o oblasti

Rychlebských hor, dát jim určitý řád a přehlednost. Nejedná se však o výčet veškerých

poznatků z dostupné literatury, ale spíše o stručného průvodce geologií, ve kterém se

čtenář dozvídá nejen ucelené informace, ale i zajímavosti o vybraných lokalitách.
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2 Geografie Rychlebských hor
Rychlebské hory se rozprostírají ve dvou okresech na severu Olomouckého kraje,

v Jesenickém a Šumperském. Pohoří je tvaru „obráceného T“, za jehoţ okrajové body

bychom mohli povaţovat obce Bílou Vodu, Velké Kunětice a Staré Město pod Sněţníkem,

jak lze pozorovat na obrázku 1.

Západní okraj hor, od samého vrcholku Javornického výběţku aţ po okolí Starého

Města, tvoří přirozenou hranici s Polskem. Severní část se v Polsku nazývá Góry Złote.

Jiţní část tvoří na území sousedního státu samostatný masiv známý pod jménem Góry

Bielske.

Demek (1987) Rychlebské hory na území České republiky geomorfologicky definuje na:

Travenskou hornatinu, jenţ se skládá z:

o Hoštického stupně,

o Hřibovské hornatiny a

o Nýznerovské hornatiny.

Hornolipovskou hornatinu sloţenou z:

o Petříkovské hornatiny a

o Velkovrbenských rozsochů.

Sokolského hřbetu.

Rychleby sousedí na východě s pohořím Hrubého Jeseníku, od kterého jsou odděleny

Ramzovským sedlem a jiţnější Hanušovickou vrchovinou. Hranici mezi Rychleby tvoří

níţe poloţené plošiny táhnoucí se od Kladského aţ k Ramzovskému sedlu.

V jihozápadním cípu, za Kladským sedlem, pokračuje masiv Kralického Sněţníku.

V severní „vidlici“ je vnořena Ţulovská pahorkatina. Dlouho se povaţovala za součást

Rychlebských hor, ale díky svému dosti odlišnému vývoji, který jí dal charakter osamělých

kopců, se v dnešní době povaţuje za samostatný útvar.
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obr. 1 Geografická mapa Rychlebských hor (Rychleby 2010)
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3 Geologie Rychlebských hor

3.1 Geomorfologie Rychlebských hor

Modelace terénu Rychlebských hor proběhla variským orogénem. Hlavní podnět

k modelaci terénu Rychlebských hor byl dán vyzdviţením jejich kry. Doposud lze i přes

denudační činnost pozorovat kerný charakter hor. Klasický geomorfologický cyklus byl

několikrát pozměněn. Způsobilo to přiblíţení kontinentálního ledovce. Vnikal pouze

lalokovými výběţky do sníţenin pohoří, přesto je vliv působení ledovce na modelaci

terénu značný. Svým mrazovým rozpadem (kongelifrakcí), soliflukčními nebo regelačními

pohyby utvářel kryoplanační terasy, suťové proudy, kamenná moře, izolované skály aj.

Tyto periglaciální jevy jsou pouze fosilní, jelikoţ procesy střídavého zamrzání a tání, které

vznik jevů podnítily, v dnešní době nedosahují potřebné intenzity (Pouba et al. 1962).

3.2 Obecná geologická charakteristika a zařazení

3.2.1 Členění České republiky a Rychlebských hor

Česká republika je tvořena dvěma hlavními celky. Západní Karpaty se nachází

převáţně na jiţní Moravě, ale zasahují malou částí i na Moravu střední a do Slezska.

Zbytek území je označován jako Český masiv.

Český masiv (ČM) se dále dělí na regionálně geologické celky, a to na moldanubikum

(jiţní a jihozápadní část ČM), bohemikum (severně od moldanubika), kutnohorsko

svratecká oblast (mezi moldanubikem a bohemikem), saxothuringikum (severozápadní část

ČM), lugikum (sever ČM) a moravskoslezskou část (moravosilezikum) na východě (obr. 2,

podrobněji obr. 1 v Příloze A).

Oblast Rychlebských hor náleţí ke dvěma z těchto oblastí, luţické

a moravskoslezské. Názory na přesnou hranici mezi těmito celky se různí. Avšak

i na podrobnější rozdělení nepanuje jednotný názor. Pouba et al. (1962), jak lze pozorovat

na obr. 3 níţe, rozlišuje v oblasti ţulovský masiv, plášť ţulovského masivu, sérii

Králického Sněţníku, staroměstskou sérii, velkovrbenskou klenbu, sérii Branné,

keprnickou klenbu, jesenický amfibolitový masiv a terciérní uloţeniny.
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Obr. 2 Regionální geologické dělení jednotek Českého masivu (podle usnesení České stratigrafické komise

1992, 1994) 1 – moldanubikum; 2 – oblast kutnohorsko-svratecká; 3 – bohemikum; 4 – saxothuringikum;

5 – lugikum: 5a – zábřeţské krystalinikum, 5b – orlicko-sněţnické krystalinikum, 5c – staroměstské

krystalinikum; 6 – moravskoslezská oblast: 6a – silezikum, 6b – ţulovský masiv. (Chlupáč 2002,

zjednodušeno)

Jiné dělení na obr. 4 je dle Kachlíka (2003). Rozděluje pohoří na části orlicko-

sněţnická klenba, ţulovský pluton, velkovrbenská a keprnická klenba, staroměstské

krystalinikum s lugodanubickým nasunutím a desenskou klenbu s jesenickým masivem.

3.2.2 Obecná geologická charakteristika

Část silezika i lugika je tvořena převáţně horninami regionálně přeměněnými, dále pak

vyvřelými a také sedimentárními. Sedimenty se objevují jako nepřeměněné nebo

přeměněné jen velmi slabě.
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Obr. 3 Schematická geologická mapa oblasti


[…]


V neoxidovaných grafitických horninách se často nachází pyrit.

Podloţí tvoří kalcitické mramory, pararuly, grafitické břidlice, amfibolity a místy i

kyselé metavulkanity. Těsně obklopují loţisko dolomitické i kalcitické mramory, které

místy obsahují šedobílé lišty tremolitu, někdy provázené i pyritem. Mezi druhotné

minerály vzniklé zvětráváním ţelezitých sulfidů zde patří sádrovec, jarosit, melanterit i

elementární síra.

Exkurzní lokalita je dobře přístupná. Pro vstup je však nutný souhlas provozovatele.

5.4 Uran na severu Rychlebských hor

Jelikoţ se uran stal po roce 1945 důleţitou strategickou vojenskou surovinou a později

i energetickým zboţím, uzavřel sovětský svaz s ČSR dohodu o průzkumu, dobývání a

zpracování uranových rud. Pod vedením sovětských odborníků byl proveden postupně

průzkum celého území ČSR. Při něm byly objeveny v roce 1957 uranové výskyty v

„javornickém“ výběţku (obr. 8).

Všechny výskyty náleţí orlicko-sněţnické klenbě. V této oblasti, v ortorulách jádra

klenby, je vytvořena synklinála, ve které je uloţena pestrá parasérie stróňské skupiny. Ta

patří jiţ k obalu klenby.

Celá oblast, ve které se nachází loţisko na Zálesí, je nazývána travensko-landecké

pásmo. V tzv. centrálním drceném tělese tohoto pásma se vyskytuje uranové zrudnění ve

formě impregnací a ţil. Loţisko je ze stran omezeno sněţnickými rulami, pásmem svorů,

svorových rul a amfibolitů a pásmem ţil bez zrudnění. Směrem do hloubky uranové

zrudnění můţe pokračovat, ale obsahy jsou příliš malé na to, aby se vyplatila těţba.

V okolí loţisek a na haldách se hojně vyskytuje křemen a chalkopyrit. Při těţbě se také

vyskytovaly různé horniny s mědí. Překopy, jak je vidět na obr. 9 a 10 a obr. 10a v Příloze
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A, procházely krystalickými vápenci, amfibolity, svorovými rulami a svory. Zaznamenán

je i výskyt grafitu.

Obr. 8 Emanační anomálie v javornickém výběţku zjištěny do roku 196 (Janata 2006, upraveno)
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Obr. 9 Schematická strukturně-geologická mapa loţiska Zálesí (Janata 2006, zjednodušeno)

Obr. 10 Geologický řez loţiskem Zálesí s promítnutím základních důlních děl po ţíle č. 13 do roviny řezu

(Janata 2006, zjednodušeno)
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Okolí výskytu u Jeleního vrchu spadá pod bělovodsko-zlotostocké pásmo. Také se zde

tedy vyskytují sněţnické ruly. Na nich leţí pararuly a svorové ruly, jeţ obsahují vloţky

amfibolitů, krystalických vápenců a tmavých kvarcitických rul.

Průběţně bylo v loţisku Zálesí vyhloubeno 5 pater, jeţ obsahovaly 4 štoly (obr. 10).

Roku 1968 však těţba ustává a do roku 1979 probíhala pouze likvidace. Zachovala se

jediná štola, díky zájmu Lesního závodu Javorník (obr. 10b, c, d, e v Příloze A). Ostatní

byly zlikvidovány sestřelením. Haldy měly být rozhrnuty, aby splynuly s terénem, ale

nakonec byla část materiál rozdrcena a pouţita na výrobu silnic a lesních cest.

Celkově desetiletá těţba na Zálesí a asi tříměsíční v roce 1964 na Jelením vrchu byla

značně neekonomická, náročná a komplikovaná a přesto její ukončení nastalo aţ po

vyčerpání bilančních zásob uranu v těţených úsecích. V současné době provádí podnik

Diamo dvakrát ročně analýzu důlních vod. Navíc se také stará o celkovou správu objektů a

monitoring ekologických zátěţí (Janata; Zachař, 2007).

Celá lokalita je geologicky zajímavá, ale pro svou odlehlost ještě málo prozkoumaná.

Přitahuje však pozornost díky zastoupení vzácných minerálů, zejména zálesíitu –

(Ca,Y)Cu6[(AsO4)3(AsO4)3(OH)6]
.
3H2O (obr. 11), který zde byl objeven a jako nový

minerál zařazen do systému.
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Obr. 11 Zálesíit
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Závěr
I přes snahu vytvořit souhrnný komplex informací o geologii a mineralogii

Rychlebských hor, se nepovedla shromáţdit veškerá fakta. Bohuţel, některé výzkumy, jeţ

se zabývaly oblastí Rychleb, jsou příliš staré a sami autoři přiznávají, ţe se mnohdy jedná

pouze o dohady, které nelze podpořit fakty. To je charakteristické zejména pro datování

hornin. V oblasti se objevuje jen málo paleontologických nálezů, dle kterých je moţné stáří

určit. Proto většinou dochází jen ke srovnávání podobných oblastí. Dalším problémem je

nízký zájem o území Rychlebských hor. Často se novější práce zabývají jen malou častí

studované oblasti vázané především na výskyt loţisek. Nicméně komplexní výzkum za

pouţití moderních metod v celé oblasti Rychlebských hor nebyl doposud realizován.

Kompilační výsledky předkládané bakalářské práce je moţné vyuţit jako základ pro

další zpracování daného území např. v zaměření na exkurzní lokality. V celých

Rychlebských horách se nachází mnoho míst vhodných pro exkurzní práci, kde lze

pozorovat geologické zajímavé jevy (krasové jevy), popřípadě sbírat různé vzorky hornin a

minerálů. Další moţné vyuţití této práce je jako teoretického základ pro analýzu

historického vývoje těţby daného regionu s ohledem na dobývání zlata nebo uranu a

dopadů této činnosti na sociálně-kulturní a environmentální změny v regionu.
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