Posudek bakalářské práce Radky Buryánkové - „Geologie Rychlebských hor“

Předkládaná bakalářská práce Radky Buryánkové - „Geologie Rychlebských hor“, je kompilačního charakteru, má 64 stran včetně obrazových příloh a je členěna do osmi kapitol. Jednotlivé kapitoly výstižně charakterizují a diskutují stratigrafické, geologické a mineralogicko-petrologické aspekty oblasti Rychlebských hor za využití nejnovější dostupné literatury. Zvláštní pozornost je věnována popisu nerostného bohatství studované oblasti s důrazem na těžbu železných rud, uranu, grafitu a metakarbonátů. Předkládaná práce vykazuje vysokou kvalitu zpracování a to především po stránce grafické a formální.

Vlastní cíle bakalářské práce, tj. vytvoření přehledného průvodce „geologií“ Rychlebských hor na základě rešerše dostupné literatury, byl bez výhrad splněn, a proto doporučuji tuto bakalářskou práci k obhajobě a hodnotím stupněm **v ý b o r n ě**.

RNDr. Vasilis Teodoridis, Ph.D.

v Praze, dne 27. dubna 2010